beyitler halinde yer alır, bazen de müstakil olarak nazmedilir.³ Divan şiirimizde de Arap kaside biçiminin etkisiyle fahriye teması genellikle methiyeden sonra yer almıştır.⁴ Arap şiir eleştirmenlerinden bazıları fahri müstakil bir şiir teması olarak görmüşlerdir. Örneğin, İbn Sellâm el-Cumahî (ö. 231/846) şiir temalarından bahsederken fahri dört asıl tema içinde sayar,⁵ Ebû Hilâl el-'Askerî (ö. 395/1004) ise medîh, hiciv, tasvir, nesîb, mersiye ile birlikte fahri temel şiir temaları içinde görmekte,⁶ İbn Raşîk el-Kayravânî (ö. 457/1066) de belirlediği dokuz tema içinde fahri saymaktadır.⁷ Fahri bağımsız bir tema olarak görmeyen Arap eleştirmenleri ise, bu temayı medîhin bir parçası olarak görmüşlerdir.

Bu nedenle şâirler komşuyu, akrabayı, kadınları, çocukları korumayı; sıkıntıda olana, haksızlığa uğrayana yardım etmeyi övmüşler ve bunları yapmakla övünmüşlerdir.¹⁷

Daha sonraları, pratikte var olan bu durum, Arap şiir eleştirmenleri tarafından sistematik hale getirilip eserlerde yer almıştır. İlk kez İbn Tabâtabâ el-'Alevî (ö. 322/934) tarafından yazılı olarak ifade edilen, Arapların şiir ve medîhlerinde esas kabul ettikleri erdemler,¹⁸ daha sonra Kudâme b. Ca'fer'de (ö. 337/948)

¹⁵ Hâzım el-Kartâcennî, *Minhâcü'l-büleğâ ve sirâcü'l-üdebâ*, (nşr: M. Habîb İbnü'l-Hûca, Dâru'l-ğarbi'l-İArabi) Beyrut, 1996, s. 352.

¹⁶ İbn Tabâtabâ, *'Yâru's-şîr*, (nşr: 'Abbâs 'Abdü's-Sâtir, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye) Beyrut, 1982, s. 16.

¹⁷ el-Fâhûrî, *el-Fâhr*, s. 9 - 11.

¹⁸ Bkz: İbn Tabâtabâ, *a.g.e.* s.

Şayet nefsin kötü isteklerine sabretmezse ona güzel övgü için hiç bir yol kalmaz. Bizi sayımız az diye ayıplıyor, ona dedim ki, değerli şeylerin sayısı az olur."

İbn Raşık fahr konusunda kimi eleştirmenlerin en iyi fahr beyti saydığı bazı beyitleri sunar.²³ Verdiği bilgilere göre Sa'leb (ö. 291/904) en güzel fahr beytinin İmruu'l-Kays'a (ö. 539) ait aşağıdaki beyit olduğunu söylemiştir:

مَا يُنْكِرُ النَّاسُ مَتَا حِينَ نَمْلِكُهُمْ كَانُوا عبيدًا وَكُنَّا أربابًا

¹⁹ Platon, *Devlet*, (çev: Sebahattin Eyüboğlu ve M. Ali Cımcöz, Remzi Kitabevi, 8. basım) İstanbul, 1995, s. 117-123. Ayrıca bkz: Aristoteles, *Poetika*, (çev: İsmail Tunali, Remzi Kitabevi, 8. basım) İstanbul, 1999, s. 13 - 17; Seger Andrianus Bonebakker, *The Kitâb Naqd al-Şi'r of Qudâma b. Ga'far al-Kâtib al-Bagdâdî*, Leiden, 1956, s. 40.

²⁰ Kudâme b. Ca'fer, *Nakdüş-Şi'r*, (nşr: M. 'Abdü'l-Mün'im Hafâcî, Dâru'l-kütübi'l-İlmiyye) Beyrut, ts., s. 96.

²¹ İbn Tabâtabâ, *a.g.e.*, 19, 30.

²² İbn Raşık, *a.g.e.*, II, 802.

²³ İbn Raşık, *a.g.e.*, II, 799 - 801.

“Biz onlara sahipken, onlar köle, bizler efendiyken insanlar bizim neyimizi yadsıyacaklar?”

el-Hâtimî (ö. 388/998) ise el-Ferazdak'ın (ö. 112/730) aşağıdaki beytini en iyi fahr beyti olarak görmektedir:

تَرَى النَّاسَ مَا سَرْنَا يَسِيرُونَ خَلْفَنَا وَإِنْ نَحْنُ أَوْمَانَا إِلَى النَّاسِ وَقَفُوا

“Biz yürüdüğümüzde insanların arkamızdan yürüdüğünü görürsün, şayet insanlara durmalarnı işaret edersek (bineklerini) durdururlar.”

el-Hâtimî, Cerîr'in (ö. 114/732) kabilesiyle övündüğü aşağıdaki beyti de en güzel fahr beyitlerinden biri olarak kabul etmiştir:

إِذَا غَضِبْتَ عَلَيْكَ بَنُو تَمِيمٍ حَسِبْتَ النَّاسَ كُلَّهُمْ غَضَابًا

“Temîm oğulları sana öfkelenildiği zaman, tüm insanların sana öfkelenildiğini sanırsın”

Kimileri de Ka'b b. Mâlik'in (ö. 50/670) aşağıdaki beytini bu konudaki en iyi beyit saymıştır:

وَيَبْعُرُ بَدْرٌ إِذْ يَرُدُّ وَجُوهُهُمْ حَبْرِيْلٌ تَحْتَ لَوَائِنَا وَمَحْمَدٌ

“Bedr kuyusunda (Allah) yüzlerini geri çevirdiğinde, Cebrâil de sancağımız altındaydı, Muhammed (s.a.s.) de!”

Bekr b. en-Nettâh el-Hanefî'nin (ö. 192/808) aşağıdaki beyitleri de en iyi fahr şiirlerinden sayılmıştır:

وَمَنْ يَفْتَقِرُ مَنَا يَعِشُ بِحَسَامِهِ وَمَنْ يَفْتَقِرُ مِنْ سَائِرِ النَّاسِ يَسْأَلُ
وَنَحْنُ وَصَفْنَا دُونَ كُلِّ قَبِيلَةٍ بِيَأْسٍ شَدِيدٍ فِي الْكِتَابِ الْمُنَزَّلِ
وَإِنَّا لَنَلْهُو بِالْحُرُوبِ كَمَا لَهَتْ فَتَاةٌ بَعْقَدٍ وَسَخَابٍ قَرْنُفَلِ

14. Beyitte geçen امرء kelimeleri *Dîvân*'in neşrinde امرء şeklinde harekelenmiştir.

²⁷ el-Fâhûrî, a.g.e., 16.

²⁸ 'Antera b. Şeddâd, *Dîvân*, (nşr: Kerem el-Büstânî, Dâru Sâdir) Beyrut, ts., s. 145.

İslâmî döneme yetişmiş olan Hz. Peygamber'in (s.a.s) şâiri Hassân b. Sâbit (ö. 54/673) de Müslüman olmadan önceki şiirlerinde, Câhiliye'nin sert üslûbuyla mensubu olduğu Evs kabilesinin cesareti, izzeti ile övünür ve düşmanlarına tepeden bakar, alay eder ve aşağılar.²⁹ Kendisinin de kahramanlığı ve şiir yeteneği ile övünür:

لساني وسيفي صارمانِ كلاهما ويبلغُ ما لا يبلغُ السيفُ مذودِي

Hâricîler, “*Hüküm yalnızca Allah'ındır*” ayetini ilke edinerek mücadeleye girişmişlerdir. Şiirleri kahramanlıkla övünme ile doludur. Hâricîler, Câhiliye döneminden kalma alışkanlıkla kabileleriyle övünenlere karşı çıkmaktadırlar. Bunlardan Nehâr b. Tevsi'a el-Yeşkurî (ö. 83/702) bir beytinde şöyle demektedir:

أبي الإسلام لا أب لي سواه إذا افتخروا بقبسٍ أو تميم

“Onlar Kays veya Temîm oymaklarının atalarıyla övündüklerinde, benim atam İslâm'dır, yoktur ondan başka atam.”³⁵

Şâ'nın şiirlerinde ise kahramanlık teması Harîcîlerinki kadar çok yer almaz. Bunlar, hilâfetin kendi hakları olduğunu söylemektedirler. Şiirleri genellikle öfke ve hüznle doludur. el-Kumeyt b. Zeyd el-Esedî (ö. 126/744), Şâ'nın önde gelen şâirlerindedir. Zübeyrîler ise Emevîlerin hilâfeti Kureyş içinde yalnızca kendilerine hasretmelerine karşı çıkıyorlardı. Bu grubun önde gelen şâirlerinden İbn Kays er-Rukayyât'ın (ö. 85/704) şiirleri Zübeyrîlerin savaşları ve cesaretleriyle övünme ile doludur. Emevîlerin de kendilerini destekleyen şâirleri vardı. Bunlardan Ka'b el-Eşkarî (ö. 80/700) Hâricîlere karşı kendi inancının doğruluğu ile övünmektedir:³⁶

إنا اعتصمنا بحبل الله إذ جحدوا بالمحكّمات ولم نكفر كما كفروا
جاروا عن القصد والإسلام وأتبعوا ديننا يخالف ما جاءت به التذُر

“Onlar muhkem ayetleri inkâr ettikleri zaman biz Allah'ın ipine (Kur'ân'a) sândık ve onlar gibi inkârcı olmadık; onlar doğrudan ve İslâm'dan saptılar ve uyanılları (peygamberlerin) getirdiğine aykırı bir dine bağlandılar.”

Emevîler döneminin meşhur şâirleri el-Ahtal (ö. 90/708), el-Ferazdak ve Cerîr, aslında bu tür grupların şâirleri olmayıp Câhiliye döneminde görülen kabile asabiyetini sürdüren şâirlerdi. Bunlar Emevîlere yakınlaşmak suretiyle kabilesine siyasî destek almak için bu tür şiirler söylemişlerdir.

Yeni ortaya çıkan dinî ve siyâsî grupları destekleyen şâirler zuhur etti. Yine Emevîler döneminde de görülmekle beraber, bu dönemde Arap asıllı olmayan şâirlerin velâ yoluyla bağlandıkları kabileleri övdükleri, onların velâsına sahip olmakla övündükleri dikkat çekmektedir. Örneğin Ebû Nüvâs (ö. 198/813), mevlâsı olan Kahtanîlerden Sa'doğulları ile övünen, onları öven şiirler nazmetmiştir. Beşşâr b. Bürd (ö. 167/783) ise Emevîler döneminde mevlâsı olan Kays kabilesi ile övünmüştür. Ama aşağıda da bahsedileceği üzere Abbâsîler dönemi gelince İslâm'a ve Araplara karşı tavır takınmıştır.⁴⁰ İbn Raşîk, muhdes şâirlerden İshâk b. İbrâhîm el-Mevsilî'nin (ö. 235/850), Huzeyme b. Hâzîm en-Nehşelî'ye velâsından dolayı övündüğünü aktarır.⁴¹

Abbâsîler döneminde siyasette, toplumsal ve kültürel hayatta büyük değişimler gerçekleşti. Arap kültürü, Yunan, Hint, İran gibi kültürlerle karşılaştı.

⁴³ Kenan Demirayak, *Abbâsî Edebiyatı Tarihi*, (Şafak Yayınları) Erzurum, 1998, s. 110.

övünme konusuydu artık. Yeni hayat tarzı şâirlere farklı ufuklar açıyordu. Şiirde yenilik taraftarlarıyla eski tarz şiir taraftarları arasında tartışmalar büyüdü.⁴⁴

Yenilikçi şâirlerin başında Beşşâr b. Bürd (ö. 167/783) gelmektedir. Fars asıllı bu şâir, şiirde oldukça yetenekli olması yanında akıllı ve kültürlü birisiydi. Günahkârlığıyla da açıkça övünen bu âmâ şâir diğer şiirlerinde olduğu gibi fahr şiirlerinde de sağlam lâfızlar, akıcı bir üslûp kullanıyordu. Arap şiirinde ilk kez bir şâir Fars asıllı olmakla övünüyordu:

Bazı muhdes şâirlerin gerçekleştirdiği bu yenilikler, karşıtlarını eskiye dönü-şe ve eskileri taklide yöneltti. Bunlar, yeni medeniyetin getirilerini göz ardı etmeden eski tarza, eski tarz kahramanlıkların dile getirilmesine yöneldiler.

Muhdes şâirlerden Ebû Temmâm'ın (ö. 231/845), fahr temasına yer veren fazla kasidesi bulunmamaktadır. Bu temadaki şiirlerinde akıyla, şiirdeki dehasıyla, zorluklara karşı sabrıyla ve kabilesi Tayy ile övünmektedir. el-Buhturî (ö. 284/897) ise, kavminin cömertliğiyle övünür, kavminin iyi yönlerini sayar. Ayrıca aşırı kibirli oluşu sebebiyle kendisiyle de övünür. İbnu'r-Rûmî (ö. 283/896) ise kendisine kötü gözle bakanlara, eleştirenlere karşı övünmekte, diğer şâirleri övenleri yermektedir. Kendisinden başka övgüye lâyık şâir olmadığını düşünmektedir. Şiiriyle övündüğü beyitlerden bir tanesi şudur:

شِعْرِي شِعْرٌ إِذَا تَأَمَّلَهُ الْإِنْسَانُ أَنْ ذُو الْعَقْلِ وَالْحَجَى عَدَّةٌ

"Şiirim akıl ve idrak sahibi insanın düşündüğünde kölesi olacağı bir şiirdir."

Abbâsî devletinin son dönemlerinde oluşan emirlikler ilim ve edebiyatı teşvik ediyordu. Bu dönemde el-Mütenebbî (ö. 345/965), Ebû Firâs el-Hamdânî (ö. 357/967), Ebu'l-'Alâ el-Ma'arrî (ö. 449/1057), et-Tuğrâî (ö. 513/1120) gibi şâirler fahr şiirleri söylemişlerdir.

Bunlardan el-Mütenebbî, Arapların en büyük şâirlerinden biri, belki de birincisi olarak kabul edilir. Divanında fahr temasına hasrettiği kasidesi olmasa da övündüğü pek çok beyti bulunmaktadır. Şiirlerinde yeryüzünde kendisinin benzerinin bulunmadığını söyleyecek kadar ileri gider.

Meselâ; şâir Ebü'l-Velîd en-Nahlî'nin (5./11.yy.) gözünde Meriyye (Almeria), İbn 'Ammâr'ın (ö.479/1086) gözünde Belensiye (Valencia) birer cennet idi. İbn Lebbâne'nin (ö. 507/1113) mısralarında ise, Sarakusta'nın (Sarakusta) taşı ve çakılı, panlıları göz kamaştıran altın ve gümüşe dönüşmüştü.⁵¹

Çağdaş şiirde ise vatanın, ülkenin onuruyla; ülkenin geçmişte sahip olduğu medeniyetlerle övünme gibi konular işlenmiştir.⁵² Örneğin, Mısırlı şâir Hâfız İbrâhîm (ö.